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Nye tall om ungdom

«Du skal se en vak ker dag hun  
gut ten når». Kjønns for skjel ler  

i nor ske ung dom mers  
tre nings va ner og idrettsdeltakelse1

Åse Strand bu og Mira Aa bo en Slet ten

T it te len er en stro fe fra san gen «Gymnastikkmarsj», bed re kjent 
som «Mot i brys tet»2. Sang teks ten kan le ses som et ut trykk for 
den ster ke po si sjo nen id rett og fy sisk ak ti vi tet har hatt i barne- og 

ung doms kul tu ren i Nor ge. Selv om id ret ten tra di sjo nelt har vært manns do-
mi nert, vi ser stro fen at jen ter også tid li ge re har vært opp ford ret til tre ning 
og id retts del ta kel se. Hvor langt er vi unna «en vak ker dag» i dag? Er id-
ret ten frem de les først og fremst gut te nes do me ne? El ler er id retts ak ti vi te ter 
noe som ap pel le rer like mye til jen ter som til gut ter?

A m bi sjo nen i den ne ar tik ke len er å gi en opp da tert over sikt over for-
skjel ler i gut ters og jen ters tre nings va ner og id retts del ta kel se ba sert på den 
lands re pre sen ta ti ve ung doms un der sø kel sen Ung i Nor ge 2010. Nor ges Id-
retts for bund og Olym pis ke og Pa ra lym pis ke Komité (NIF) pub li se rer år lig 
over sik ter over an tall gut ter og jen ter som er or ga ni sert i uli ke id ret ter for-
delt på uli ke al ders grup per. Dis se over sik te ne vi ser imid ler tid kun med lem-
skap og gir ikke mu lig het til å sam men lik ne hvor stor an del av gut te ne og 
jen te ne som er id retts ak ti ve for di man ge kan ha med lem skap i fle re id ret ter. 
NIFs tall gir hel ler ikke opp lys nin ger om id retts ak ti vi tet på and re are na er.

Hvil ket bil de av kjønns for skjel ler i id retts ak ti vi tet som teg ner seg, er tro-
lig av hen gig av hva man må ler. Der for nær mer vi oss pro blem stil lin gen fra 
fle re hold. Vi tar for oss tre ning på tre are na er – id retts lag, tre nings sen tre 
og egen tre ning – og spør:
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1. Er det for skjell på an de len gut ter og an de len jen ter som er med lem og 
tre ner i et id retts lag?

2. Er det for skjell på an de len gut ter og an de len jen ter som tre ner på tre-
nings sen tre?

3. Er det for skjell på an de len gut ter og an de len jen ter som tre ner på egen 
hånd?

4. Er kjønns for skjel le ne stør re blant de eld ste enn blant de yng ste ten årin-
ge ne?

Kjønn og id rett
Re la sjo nen id rett og kjønn er kom pli sert av fle re grun ner. Et ter pu ber te-
ten har menn stør re mus kel mas se enn kvin ner, menn er der for ster ke re og 
mer ut hol den de og pre ste rer bed re enn kvin ner i de al ler fles te id ret ter. Her 
snak ker vi om gjen nom snitt li ge for skjel ler, va ria sjo ne ne mel lom kvin ner og 
mel lom menn er store3. Gjen nom snitts tal le ne er li ke vel ikke uten be tyd ning 
og er ho ved grun nen til at id ret ten er kjønns delt, med se pa ra te kon kur ran-
ser for menn og kvinner4.

Kvin ners id retts del ta kel se har vært et vik tig an lig gen de for fe mi nis ter. 
I lys av de nevn te for skjel le ne i for ut set nin ger for menn og kvin ner vir ker 
det kan skje un der lig at etab le ring av are na er for kvin ners id retts del ta kel se 
har vært et vik tig an lig gen de for fe mi nis ter. Hvor for ut ford re det mas ku-
li ne he ge mo ni et på et om rå de der det er van ske lig å hev de seg? Fle re ar gu-
men ter for det te kan trek kes fram. In nen den fe mi nis tis ke be ve gel sen har 
id retts del ta kel se for kvin ner på lin je med menn hatt en vik tig sym bol ver di 
for di id ret ten står i mot set ning til en kropps lig di sip li ne ring av jen ter og 
kvin ner. Gjen nom id rett kun ne jen ter opp øve kropps li ge fer dig he ter som 
bry ter med en still fer dig, for sik tig, «tra di sjo nell» jenteværemåte. En an nen 
grunn er at id ret ten har hatt ty de lig sym bol ver di som en mas ku lin are na. 
Kvin ne fot ball om ta les der for gjer ne som «et sym bol på og en spyd spiss for 
kvin ne fri gjø ring» (Gok søyr og Ol stad 2002:85). Den vik tig ste grun nen er 
kan skje li ke vel at id rett er en mor som ak ti vi tet som det vir ker uri me lig at 
jen ter og kvin ner ikke skal kun ne dri ve med. I til legg kom mer ar gu men tet 
om at lan ge sko le da ger og lite fy sisk ak ti vi tet i hver da gen gjør at tre ning og 
id retts del ta kel se er sta dig vik ti ge re for hel sen.

Skep sis til kvin ner som over skri der gjel den de nor mer for kvin ne lig het, 
og fy sio lo gis ke ar gu men ter har i uli ke va ri an ter fulgt dis ku sjo ner om kvin-
ner og id rett. Så seint som i 1947 men te Nor ges Ski for bund at stil ka rak te rer 
bur de tel le like mye som tid i vur de rin gen av kvin ne li ge ski lø pe re (Lip pe 
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1997). Hen sy net til «skjønn het og nor mer for kvin ne lig het» var også brukt 
som ar gu ment i til legg til fy sio lo gis ke ar gu men ter (Ol stad 1986:274). Det 
har utvil somt skjedd en rek ke end rin ger på det te om rå det. For eks em pel var 
Nor ges Fot ball for bund helt fram til mid ten av 1970-tal let skep tisk til å la 
kvin ner bli med i for bun det (Gok søyr og Ol stad 2002), mens fot ball i dag 
er den stør ste id ret ten blant jen ter i Nor ge.

Kvin ners inn tog i id ret ten er ikke bare en norsk el ler nor disk trend. Også 
i and re vest li ge land har det de sis te ti åre ne vært en øk ning i id retts til bu-
det til jen ter og i fak tisk del ta kel se (Theberge 2000). Sta tis tisk sen tral by-
rås le ve kårs un der sø kel ser, som må ler tre ning både i og uten for id retts la ge-
ne, vi ser at nor ske kvin ner og menn tre ner nes ten like mye (Vaa ge 2009). 
Tall fra NIF vi ser li ke vel fort satt fle re mann li ge enn kvin ne li ge med lem mer 
i id retts la ge ne. I 2010 var 185 076 av med lem me ne gut ter i al de ren 13–
19 år, mot 137 743 med lem skap blant jen ter i sam me al ders grup pe (NIF 
2011). Kon klu sjo nen i en rap port om li ke stil ling i norsk id rett er at kvin ner 
er un der re pre sen tert som ut øve re, tre ne re og le de re (Fas ting mfl. 2008). 
«Kjønns delt Id retts-Nor ge» er over skrif ten på for si den av Af ten pos ten 25. 
ja nu ar 2010, der det vi de re kom men te res at «[j]en ter og gut ters id retts kar-
rie re be stem mes tid lig. Fle re enn dob belt så man ge gut ter som jen ter spil ler 
fot ball, mens fle re enn tre gan ger så man ge jen ter som gut ter tur ner».

Selvrapporteringsstudier blant ung dom ty der på en viss, men li ten for-
skjell i gut ters og jen ters or ga ni ser te id retts del ta kel se. Grues (1985) un-
der sø kel se fra 80-tal let fant små for skjel ler mel lom gut ter og jen ter (14 og 
16 år) i or ga ni sert id retts ak ti vi tet. I Ung i Nor ge-un der sø kel sen fra 1992 
var 58 pro sent av ung doms sko le gut te ne og 52 pro sent av ung doms sko le jen-
te ne ak ti ve i id retts lag (Wich strøm 1995). I Ung i Nor ge 2002 var kjønns-
for skjel le ne en tan ke stør re enn i 1992. Ung i Nor ge-un der sø kel sen fra 
2002 vis te der imot in gen kjønns for skjel ler i tre nings ak ti vi te ter sett un der 
ett. Like man ge jen ter som gut ter var ak ti ve når opp lys nin ger om tre ning i 
id retts lag, på egen hånd og på tre nings stu dio ble slått sam men (Kran ge og 
Strand bu 2004).

Hvor vidt man fin ner for skjell mel lom gut ter og jen ter, el ler mel lom 
menn og kvin ner, på det te fel tet, kan alt så til en viss grad av hen ge av hva 
man må ler. Den ne ar tik ke len om hand ler der for gut ters og jen ters tre nings-
va ner på fle re are na er. I til legg un der sø ker vi om kjønns for skjel le ne end res 
i lø pet av ten åre ne. Vi de re i ar tik ke len vil vi først vise noen tall fra Nor ges 
Id retts for bund. Der et ter pre sen te res da ta ma te ria let fra Ung i Nor ge 2010, 
før ana ly se ne av ma te ria let. Til slutt dis ku te res ho ved fun ne ne.
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Tall fra NIF
Ba sert på inn rap por ter te tall fra klub ber og id retts lag pub li se rer NIF år li-
ge over sik ter over an tall med lem mer og ak ti ve i sine års rap por ter. Det er 
grunn til å tro at prak sis for re gist re ring kan va rie re noe mel lom de uli ke 
sær for bun de ne (Nor ges Fot ball for bund, Nor ges Ski for bund med mer). Tal-
le ne fra NIF gir li ke vel vik tig in for ma sjon om hvil ke id ret ter ung dom dri ver 
med5, og hvor dan po pu la ri te ten til uli ke idrettsgrener end rer seg over tid. 
Kjønn og al der er også med i re gist re rin gen.

Blant da gens ung dom er det li ten tvil om hvil ken id rett som er mest po-
pu lær. Blant gut ter i al de ren 13–19 år har Nor ges Fot ball for bund klart flest 
med lem skap av alle sær for bun de ne. (Se fi gur 1 som vi ser ak ti vi tets tall for 
gut ter, og fi gur 2 som vi ser ak ti vi tets tall for jen ter.)

Fi gur 1: Ak ti vi tets tall i NIFs sær for bund 13–19 år. 2010. Gut ter.
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Note: Tal le ne er hen tet fra NIFs års rap port for 2010 (NIF 2011), der det er an tall ak ti ve 
som er målt. Med ak ti ve me nes kon kur ran se ut øve re, mo sjo nis ter og le de re og and re 
som er re gist rert i sær id retts grup pen med en spe si ell opp ga ve.

Sam men lik net med tall fra fem år til ba ke (So le nes og Strand bu 2007) har 
lite end ret seg. Med en litt leng re tids ho ri sont – til ba ke til 1994 – vi ser NIFs 
tall at fot bal len har styr ket sin po si sjon som id rett num mer én (se Sis jord 
1996). I den sam me fem ten års pe ri oden har ski og hånd ball be holdt po si sjo-
nen som num mer to og tre, mens golf (med for be hol det nevnt i fot no te 4 i 
min ne) har kom met inn som den fjer de stør ste id ret ten for gut ter.
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Fi gur 2: Ak ti vi tets tall i NIFs sær for bund 13–19 år. 2010. Jen ter.
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Note: Tal le ne er hen tet fra NIFs års rap port for 2010 (NIF 2011), der det er an tall ak ti ve 
som er målt. Med ak ti ve me nes kon kur ran se ut øve re, mo sjo nis ter og le de re og and re 
som er re gist rert i sær id retts grup pen med en spe si ell opp ga ve.

Mens hånd ball tid li ge re or ga ni ser te flest blant jen te ne, har fot ball fra 1994 
også vært det sær for bun det med flest ak ti ve blant jen te ne (jf. Sis jord 1996). 
Mens fot ball tro ner helt klart som den or ga ni ser te id ret ten som re krut te rer 
best blant gut te ne, er for skjel len mind re til de and re id ret te ne på jen te si den. 
Hånd ball er i dag num mer to på lis ten, mens rid ning er den tred je stør ste 
or ga ni ser te id ret ten blant ten årings jen ter. Ana ly ser av ak ti vi tets tal le ne fra 
NIF i pe ri oden 1992 til 2002 vis te re la tivt sta bi le kjønns for skjel ler, men 
noen fle re jen ter i 2002 del tok i id ret ter som på be gyn nel sen av 1990-tal let 
var helt gut te do mi nert (Fas ting 2003).

Da ta ma te ria let – Ung i Nor ge 2010
Ung i Nor ge 2010 er en na sjo nalt re pre sen ta tiv ung doms un der sø kel se. Ung 
i Nor ge ble også gjen nom ført i 1992 og 2002. I den ne ar tik ke len kon sen-
tre rer vi oss om da ta ma te ria let fra 2010.

To talt ble 91 sko ler in klu dert i un der sø kel sen, og ut val get var 11 547 
ele ver. 8489 ele ver be svar te un der sø kel sen vår se mes te ret 2010 (ho ved sa ke-
lig uke 4–8). Svar pro sen ten for hen holds vis ung doms sko le og vi de re gå en de 
sko le var 66,2 og 83,7. For de tal jert in for ma sjon om trek kin gen av sko ler 
og del ta kel se i de tre un der sø kel se ne, se Frøy land og med for fat te re (2010). 
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Noe mer in for ma sjon om un der sø kel sen fin nes i en rap port om ung doms 
tre nings va ner (Seip pel mfl. 2011). Ut val get i den ne ar tik ke len er ung doms-
sko le ele ver og ele ver på de to før s te trin ne ne i vi de re gå en de sko le. Det be tyr 
at in for man te ne i all ho ved sak er 13–18 år.

Spørs må le ne som er brukt i den ne ar tik ke len, er for det før s te et en kelt 
spørs mål om med lem skap i id retts lag. Del ta ker ne ble bedt om å krys se av 
for om man «er med lem», «har vært med lem» el ler «ald ri har vært med-
lem» i et id retts lag. I et bat te ri med spørs mål om ak ti vi te ter sist uke ble de 
bedt om å opp gi hvor man ge gan ger sist uke de had de trent i id retts lag, 
trent på hel se stu dio, trim met på egen hånd. Når det blir spurt om ak ti vi te-
ter den sis te uken, kan det være noen som ikke har trent for di de har vært 
syke el ler lik nen de. Det te er ikke et stort pro blem med et så om fat ten de 
da ta ma te ria le som vi har til rå dig het, og det er in gen grunn til å tro at sli ke 
for hold er ulikt for delt blant gut ter og jen ter.

Spørs måls for mu le rin ge ne er verdt å mer ke seg. Sær lig gjel der det te spørs må let 
om tre ning i tre nings stu dio. For mu le rin gen i spør re skje ma er: «Hvor ofte sist uke 
har du be søkt hel se stu dio, tre nings sen ter, squash sen ter, dre vet med aero bic el ler 
lik nen de?» For di vi ikke har spurt spe si fikt om tre ning på kom mer si el le sen tre 
som kre ver med lem skap, er det grunn til å tro at noen har reg net med tre ning i 
et tre nings rom på sko len, i bo retts la get el ler tre ning med ap pa ra ter/vek ter i regi 
av id retts la get når de har svart på det te spørs må let. An tal let som har krys set av 
på at de har trent på den ne må ten, om fat ter der for tro lig langt fle re enn dem som 
har trent på SATS, ELIXIA, Fris kis&Svett is el ler lik nen de.

I til legg har vi tatt med et spørs mål om hvor man ge ti mer i uken de tre-
ner el ler trim mer slik at de blir and pust ne el ler svet te.

Med lem skap i id retts lag
I spør re skje ma et til Ung i Nor ge 2010 ble ung dom me ne som del tok, bedt 
om å opp gi om de var med lem i et id retts lag, el ler om de had de vært det 
tid li ge re. 49 pro sent av gut te ne mot 45 pro sent av jen te ne opp ga at de var 
med lem av et id retts lag på un der sø kel ses tids punk tet. Vi de re had de 42 pro-
sent av gut te ne mot 43 pro sent av jen te ne vært med i et id retts lag tid li ge re, 
men var det ikke på un der sø kel ses tids punk tet. 8 pro sent av gut te ne mot 
12 pro sent av jen te ne had de ald ri vært med i et id retts lag.

Selvrapporteringsdata fra Ung i Nor ge-un der sø kel sen vi ser alt så at om trent 
like man ge jen ter som gut ter er med i et id retts lag. Det er bare fire pro sent po-
engs for skjell i an de len gut ter og jen ter som opp gir at de er med lem i et id retts-
lag. Som vist tid li ge re er det langt fle re mann li ge enn kvin ne li ge med lem mer i 
NIFs ak ti vi tets re gist re ring fra 2010 – også blant ung dom. Al ders inn de lin gen 
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er om trent den sam me i de to datasettene6. Inn tryk ket er med and re ord for-
skjel lig om man må ler an tall med lem skap som NIF gjør, el ler an tall per so ner 
som opp gir at de er med lem mer. Sann syn lig vis er for kla rin gen på mang len de 
sam svar mel lom tal le ne at det er fle re gut ter som dri ver med mer enn én id rett, 
og som der med er re gist rert mer enn én gang i NIFs re gis ter. Ung i Nor ge-tal-
le ne er ikke san ne re enn NIFs tall. De må ler rett og slett bare an de len som er 
med i et id retts lag. Og sam men stil lin gen av de to tall ma te ria le ne ty der alt så på 
at gut ter of te re enn jen ter er med i mer enn én or ga ni sert id rett.

Det hev des ofte at jen ter slut ter tid li ge re med or ga ni sert id rett enn gut-
ter. Fin ner vi støt te for den ne opp fat nin gen i vårt ma te ria le? I den nes te 
fi gu ren pre sen te res tal le ne se pa rat for gut ter og jen ter på uli ke klas se trinn.

Fi gur 3: Med lem skap i id retts lag et ter kjønn og klas se trinn. Pro sen ter.
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Som vi ser av fi gur 3, fin ner vi lite støt te for opp fat nin gen om at jen ter slut-
ter tid li ge re med or ga ni sert id rett enn gut ter. Ho ved inn tryk ket er at det er 
et grad vis bort valg av or ga ni sert id rett ut over i ten åre ne – både blant gut ter 
og blant jen ter. Grun ner til at ung dom slut ter med or ga ni sert id rett, er dis-
ku tert i fle re ar bei der, blant an net av Om mund sen (1992), Sis jord (1993) og 
Strand bu og Bak ken (2007). Grun ne ne som nev nes of test, er at sko le ar beid 
tar mer tid, de mis ter in ter es se, og at det blir for stren ge krav om å være 
god i id rett.

Tre ning i id retts lag
En ting er å være med lem i et id retts lag. En an nen sak er å del ta på tre nin-
ger. Kan det være at fle re gut ter fak tisk tre ner i id retts lag? Et av spørs må le ne 
i un der sø kel sen var hvor man ge gan ger sist uke ung dom me ne har del tatt på 
en tre ning i et id retts lag. Når vi ser på fak tisk tre ning i id retts lag, er også 
for skjel le ne mel lom gut ter og jen ter små. 45 pro sent av gut te ne og 42 pro-
sent av jen te ne opp ga å ha trent i et id retts lag den sis te uken. En litt høy ere 
an del gut ter enn jen ter had de trent fire gan ger el ler mer den sis te uken (18 
mot 13 pro sent), men ho ved inn tryk ket er fort satt at for skjel le ne er små.

End res det te bil det i lø pet av ten åre ne? Fi gur 4 vi ser an de len som opp gir 
at de har trent i et id retts lag sist uke, se pa rat for gut ter og jen ter på uli ke 
klas se trinn.

Fi gur 4 vi ser for det før s te at fær re ung dom mer tre ner i id retts lag ut over 
i ten åre ne. Kjønns for skjel le ne end rer seg imid ler tid lite i lø pet av ten åre ne. 
På alle klas se trinn er an de len gut ter som har opp gitt at de har trent i id-
retts lag den sis te uken, mel lom to og seks pro sent po eng høy ere enn an de len 
jen ter. An de le ne som har trent fire el ler fle re gan ger i uken, er mel lom to og 
sju pro sent po eng høy ere blant gut te ne. Det ser med and re ord ut til at gut-
te ne of te re enn jen te ne tre ner svært mye i id retts lag. De ty de lig ste kjønns-
for skjel le ne i an de len som tre ner mye, fin ner vi på ung doms trin net.
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Fi gur 4: Tre ning i id retts lag sist uke et ter kjønn og klas se trinn. Pro sen ter.
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Fi gu ren vi ser vi de re at an de le ne som tre ner mye (fire gan ger el ler mer), hol-
der seg sta bil gjen nom ung doms sko le al de ren. Det er an de len som tre ner én 
til tre gan ger i uken, som blir mind re. Det te gjel der både blant gut ter og 
blant jen ter. Det ty de lig ste fra fal let kom mer ved over gang til vi de re gå en de 
sko le – og her er det litt fle re jen ter som gir seg med tre ning i id retts lag.

Tre ning på tre nings sen ter
Tre nings sen tre ne har inn til de sis te åre ne ikke vært noen hyp pig brukt tre-
nings are na blant ung dom. De kom mer si el le tre nings sen tre ne har tid li ge re 
først og fremst vært et til bud til be ta lings vil li ge voksne7 – sær lig kvin ner. I 
dag ap pel le rer tre nings sen tre ne i stør re grad til ung dom. Noen sen tre har 
16-års gren se, mens and re har 12-års gren se. Mens tre ning i id retts lag ofte 
in ne bæ rer opp mø te til fas te ti der og ofte er for bun det med del ta kel se i kon-
kur ran ser, er tre ning på tre nings sen tre mind re for plik ten de og in ne bæ rer 
ikke di rek te må ling av kref ter. Beg ge dis se for hol de ne kan gjø re den ne tre-
nings are na en mer at trak tiv for ung dom ut over i ten åre ne.

Mens det blant voks ne har vært en over vekt av kvin ner som be nyt ter 
seg av tre nings sen tre ne (Bak ken 2002, Steen-John sen og En gels rud 2002), 
er opp slut nin gen nok så lik for gut ter og jen ter i vårt ma te ria le. 32 pro sent 
av gut te ne og 31 pro sent av jen te ne had de trent på tre nings sen ter den sis te 
uken. Noen fle re gut ter enn jen ter had de trent fire gan ger el ler mer. Det er 
med and re ord nok så likt ak ti vi tets ni vå for beg ge kjønn. Vi har ikke de-
tal jer te opp lys nin ger om hva de fore tar seg på sen tre ne. Sal tre nin ger som 
aero bic og lik nen de har vært mest ut bredt blant kvin ner, men sen tre ne til-
byr også styr ke tre ning som ap pel le rer mer til menn.

Va rie rer kjønns for skjel len et ter klas se trinn? Som fi gur 5 un der vi ser, er 
det re la tivt få som tre ner på tre nings sen tre på ung doms trin net, men nes ten 
40 pro sent av ele ve ne på vi de re gå en de sko le har be søkt tre nings sen ter den 
sis te uken. Tre nings sen tre blir en vik ti ge re are na for ung doms tre ning ut-
over i ten åre ne.
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Fi gur 5: Tre ning i tre nings sen tre sist uke et ter kjønn og klas se trinn. 
Pro sen ter.
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Også på den ne are na en er deltakelsesmønsteret til jen ter og gut ter nok så 
likt i ung doms sko le al de ren, mens gut te ne kom mer litt ster ke re inn i de to 
eld ste års klas se ne. Men kjønns for skjel le ne er re la tivt små på alle klas se-
trinn.
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Tre ning på egen hånd
Dis ku sjo ner om ung dom og tre ning har lett for å hand le om or ga ni sert 
tre ning. En an nen van lig måte å tre ne på er egen tre ning, ale ne el ler i mind-
re grup per, hjem me el ler i nær mil jø et. For mu le rin gen i spør re skje ma et er: 
«Hvor man ge gan ger sist uke har du trim met på egen hånd (løpt en tur, gått 
i svøm me hall, etc.)?»

Fi gur 6: Egen tre ning sist uke et ter kjønn og klas se trinn. Pro sen ter.
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Det er fle re som opp gir å ha trent på den ne må ten enn i tre nings sen ter el-
ler id retts lag. Nes ten 60 pro sent av ung dom me ne i un der sø kel sen opp ga at 
de had de trent på egen hånd den sis te uken. An de len er fire pro sent po eng 
høy ere blant jen te ne enn gut te ne. For skjel len i an de len ak ti ve er der med 
små også når det gjel der den ne tre nings are na en. Det be tyr selv sagt ikke at 
kjønns for skjel ler er fra væ ren de på det te fel tet. Det gro ve må let vi bru ker 
her, fan ger ikke opp va ria sjo nen i ty per av egen tre ning. For eks em pel er 
jog ging og fot ball på løk ka nok så for skjel li ge fe no me ner både so si alt og 
kul tu relt. Det kan være sto re for skjel ler mel lom gut ter og jen ter i hvor dan 
de tre ner på egen hånd.

Sam let tre nings meng de
For å få fram et inn trykk av tre nings ak ti vi tet un der ett har vi slått sam-
men ver di ene på tre ning i id retts lag, tre nings sen tre og egen tre ning. Det te 
samlemålet gir et bil de av hvor ofte ung dom tre ner el ler er fy sisk ak ti ve på 
det som ofte ten kes som de tre vik tig ste tre nings are na ene for ung dom. Det 
vi ikke får med oss i det te samlemålet, er uli ke for mer for fri lufts liv, ak ti vi-
te ter i gren se lan det til id rett som ska ting, dans med mer.

Når tre ning på dis se tre are na ene sees un der ett, er an de len gut ter og 
jen ter som ikke har del tatt, om trent lik (20 mot 18 pro sent). Der imot er det 
en viss for skjell mel lom gut ter og jen ter i den for stand at an de len gut ter som 
har trent mye – seks gan ger el ler mer sist uke – er høy ere enn an de len som 
har trent mye blant jen te ne (28 mot 21 pro sent).

End rer det te møns te ret seg i lø pet av ten åre ne?
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Fi gur 7: Tre ning sam let (i id retts lag, på tre nings sen ter el ler på egen 
hånd) sist uke et ter kjønn og klas se trinn. Pro sen ter.
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På alle al ders trin ne ne er an de len som be gren ser sin tre nings ak ti vi tet til én 
til to da ger i uka, la ve re blant gut ter enn jen ter. Og på alle al ders trinn er 
an de len gut ter som tre ner svært mye (seks gan ger i uka el ler mer), høy ere 
enn an de len jen ter. Li ke vel er ho ved inn tryk ket nok en gang at for skjel le ne 
mel lom gut ter og jen ter ikke er så sto re, og at dis se for skjel le ne end res lite 
i lø pet av ten åre ne.
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And pus ten el ler svett?
Så langt har vi ikke fun net sto re for skjel ler mel lom kjøn ne ne. Kan det være 
at gut ter tre ner har de re enn jen ter? Et spørs mål i un der sø kel sen er hvor mye 
tid de har brukt den sis te uken på å tre ne så mye at de har blitt and pust ne 
el ler svet te. Det te er et spørs mål som ofte stil les i hel se un der sø kel ser, og 
som åp ner for ak ti vi te ter ut over de tre are na ene vi har kon sen trert oss om 
så langt.

Fi gur 8: Trim met så de har blitt and pust ne el ler svet te sist uke et ter 
kjønn og klas se trinn. Pro sen ter.
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Det er bare 8 pro sent som ikke har trent den sis te uken med den opp git te 
in ten si te ten. Det te er fær re enn dem som ikke had de trent på noen av de tre 
are na ene i samlemålet. Det be tyr at vi her også får med oss ak ti vi te ter som 
er i gren se lan det til det ung dom me ne opp fat ter som tre ning – men som de 
blir svet te og and pust ne av.

På det te spørs må let er sva re ne fra gut ter og jen ter ty de lig for skjel li ge. 
An de len som har trent seks ti mer el ler mer den sis te uken, så mye at de ble 
and pust ne el ler svet te, er mar kant høy ere blant gut te ne. Blant gut te ne ser 
vi i til legg at an de len som har vært ak ti ve på det te ni vå et seks ti mer el ler 
mer, er høy ere sist i ten åre ne enn i 8. og 9. trinn på ung doms sko len. Blant 
jen te ne er det ikke så ty de li ge end rin ger i lø pet av ten åre ne.

Dis ku sjon
Vi har un der søkt for skjel ler mel lom gut ters og jen ters tre nings va ner på uli-
ke tre nings are na er, og det ge ne rel le inn tryk ket er at det er små kjønns for-
skjel ler, både når det gjel der an de len som tre ner, hvor de tre ner, og hvor 
ofte de tre ner. Bil det som teg ner seg, va rie rer litt et ter hvil ke for mer for 
tre ning og idrettslagsdeltakelse man tar for seg.

NIFs over sikt vi ser at det er fle re re gist rer te med lem skap blant gut ter 
enn blant jen ter i al ders grup pen 13–19 år. Våre tall, for al ders grup pen 
13–18, vi ser at det er om trent like man ge gut ter som jen ter som er med i et 
id retts lag. Sam men stil lin gen av NIFs tall og Ung i Nor ge-tall vi ser tro lig 
at det er fle re gut ter enn jen ter som er med i mer enn én id rett. Det er også 
om trent like man ge gut ter som jen ter som har trent i et id retts lag den sis te 
uken, mens noen fle re gut ter har trent mye (fire gan ger el ler mer) i et id retts-
lag den sis te uken.

Tre nings sen tre ne, som tid li ge re var jen te do mi nert, opp gis nå om trent 
like ofte som tre nings are na blant gut ter og jen ter. Vi vet ikke om jen te ne 
tre ner i sal og gut te ne på vekt rom met. Også for tre ning på egen hånd er 
kjønns for skjel le ne små. Når vi slår sam men tre ning på egen hånd, i id retts-
lag og på tre nings sen ter, er det fle re jen ter enn gut ter som har trent minst 
én gang den sis te uken (89 mot 80 pro sent). To tal bil det er alt så at litt fle re 
jen ter enn gut ter tre ner, men det er noen fle re gut ter som tre ner mye.

På spørs må let om hvor man ge ti mer sist uke de har trent så mye at de 
har blitt and pust ne el ler svet te, er sva re ne fra gut ter og jen ter ty de lig for-
skjel li ge. Det er fle re gut ter som rap por te rer at de har trent seks ti mer el ler 
mer den sis te uken, så mye at de ble and pust ne el ler svet te. An de len som 
ikke har gjort det te den sis te uken, er like li ten (8 pro sent) blant gut ter som 
jen ter.
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Be grens nin ger
Da ta ma te ria let i ar tik ke len er selvrapporteringer fra ung dom i et spør re-
skje ma be svart på sko len. Er det grunn til å tro at tre nings va ner over rap-
por te res, og at det er for skjel ler i gut ters og jen ters ten dens til å over rap por-
te re? Det te kan vi ikke sva re på. Den kon kre te spørs måls for mu le rin gen om 
fak tis ke gjø re mål den sis te uken ble i ste det stilt som et mer ufor plik ten de 
spørs mål om hvor ofte de plei er å tre ne, for å for sø ke å re du se re over rap-
por te ring.

Vi har brukt gro ve mål. Sli ke gro ve mål er eg net til å få fram en over sikt 
over tre nings va ner. Vi har ikke gått inn på for skjel ler i hvil ke id ret ter gut ter 
og jen ter dri ver med, og hel ler ikke me nin gen knyt tet til id ret ten blant gut-
ter og jen ter. Kan skje er id ret ten mye vik ti ge re for gut ter enn for jen ter selv 
om om trent like man ge del tar? Kan skje er det vik ti ge re for gut ter å lyk kes 
på id retts are na en enn for jen ter? Sli ke spørs mål har vi ikke an led ning til å 
be sva re med vårt da ta sett.

En vak ker dag – først når hun gut ten når?
Til ba ke til ar tik ke lens tit tel – er vi vit ne til «en vak ker dag»? Vi har vist at 
kjønns for skjel le ne på id retts fel tet – med de gro ve må le ne vi har brukt – er 
re la tivt små. Nes ten like man ge jen ter som gut ter er med lem i et id retts lag 
og tre ner i et id retts lag. Den stør ste for skjel len er at noen fle re gut ter tre ner 
mye. Det nes te spørs må let er om det er et pro blem. Er det først «en vak ker 
dag» når det er helt likt? Vi vil av slut nings vis kom me med noen kom men-
ta rer.

En del tegn ty der på at id ret ten står noe ster ke re i jevn al der kul tu ren blant 
gut ter enn blant jen ter. Fle re gut ter tre ner mye, og det å være flink i id rett 
ser ut til å ha stør re be tyd ning blant gut ter enn blant jen ter (Klom sten mfl. 
2005, Klom sten mfl. 2004). «Det er fle re gut ter som sat ser på id ret ten», er 
et om kved. Våre tall kan tyde på at den ne ob ser va sjo nen har noe for seg. 
Er det bra? Med tan ke på fram brin gel se av nye topp id retts ut øve re er det 
åpen bart vik tig at ung dom men sat ser på id ret ten. For den en kel te ung dom 
– som kan skje uan sett ikke har for ut set nin ger el ler mu lig he ter til å nå opp 
– er det kan skje ikke så vik tig å tre ne mye. Man ge av go de ne som føl ger 
med id retts ak ti vi te ten – både hel se mes sig, so si alt og gle den ved å mest re 
en id rett (Seip pel mfl. 2011) – er ikke av hen gig av om man tre ner mye, men 
om man tre ner noe. Kan skje er det hel ler ikke hel dig for alle å tre ne mye? 
Tid li ge re var det fra me di sinsk hold en ut bredt be kym ring for over dre ven 
tre ning blant barn og unge i vekst pe rio der. Det var der for stren ge re re gu lert 
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hvil ke kon kur ran se for mer ung dom kun ne ta del i (So le nes 2009). Det kan 
sy nes som om da gens be kym ring for vekt øk ning i be folk nin gen har gjort 
at tre ning og fy sisk ak ti vi tet fram står som et utve ty dig gode – og gjer ne så 
mye som mu lig. Dis ku sjo ner om hvor vidt mye tre ning kan være be las ten de 
for ung dom i vekst pe ri oden, er nær mest fra væ ren de i dag.

I boka Rethinking gender and youth sport på pe ker Wellard (2007) at mye 
av forsk nin gen om kjønn og id rett re pro du se rer fore stil lin gen om at gut ter 
all tid har for de ler av å dri ve med id rett – og gjer ne så mye som mu lig, mens 
når fær re jen ter «sat ser på id ret ten», er det på grunn av be grens nin ger de 
mø ter. Det te er en vik tig på min nel se. Det er ikke gitt hva som er den ide el le 
tre nings meng den. Kan skje er det jen te ne som er lure – som ikke «sat ser», 
men som like fullt tre ner og trim mer? Det te kan fram stå som snus for nuf ti-
ge ar gu men ter – er ikke noe av det fa sci ne ren de med ung doms id ret ten nett-
opp vil jen til å strek ke seg langt for å bli bed re og nær me seg det yp per ste 
av det man kan pre ste re? Er ikke det te noe av me nin gen med id ret ten? Det 
er tro lig det for man ge – men ikke for alle. Mo ti ve ne for å dri ve med id rett 
er man ge (se for eks em pel Strand bu og Bak ken 2007).

Vi de re forsk ning
Med unn tak av noen få stu di er, blant an net om jen ter som dri ver med 
snow board (Sis jord 2009), bry ting (Sis jord 1997) og bas ket ball (Strand bu 
og Heg na 2006), og noen ar bei der om kjønns iden ti tet og id rett mer ge-
ne relt (Næss 2000, Klom sten mfl. 2005), er det gjort lite i Nor ge de sis te 
åre ne om mas ku li ne og fe mi ni ne iden ti tets pro sjek ter i bred de id ret ten. Det 
ver se rer man ge opp fat nin ger om kjønn og id rett. En ofte nevnt for mu le ring 
er: «Gut ter er sam men for å spil le fot ball, jen ter spil ler fot ball for å være 
sam men.» Stem mer det te? Har gut ter og jen ter for skjel li ge opp fat nin ger om 
sin id retts ak ti vi tet? Id ret ten har en sen tral po si sjon blant nor ske ten årin ger. 
Dis se spørs må le ne er der for av in ter es se ikke bare for dem som er opp tatt 
av id rett, men også for dem som er opp tatt av ung dom.

No ter

1.  Takk til Kris tin Wal seth, Mari-Kris tin Sis jord og Kris tinn Heg na som har lest, kom-

men tert og kom met med ver di ful le inn spill til ar tik ke len.

2.  Res ten av ver set er som føl ger: «Der hvor lien brat test stu per set ter han ut over, gut ten 

på de glat te ski så spru ten står. Jen ten et ter, fele ting hva slik en unge vo ver. Du skal se 
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en vak ker dag hun gut ten når. Snø og is og vann, fjell og skog og strand, der er nok en 

kan få prø ve på. Ski og skøy ter, båt og hjul det er en lyst å bru ke; bes te kuns ten dog 

på egne ben å stå». (Tekst og me lo di Jo han Ni co lai sen (1847–1929)).

3.  Her kun ne ny an se rin ge ne og problematiseringene fort satt. Den gjen nom snitt li ge for-

skjel len mel lom menns og kvin ners fy sis ke ka pa si te ter har vært be ty de lig over dre vet. 

Og va ria sjo nen blant kvin ner og blant menn un der vur de res ofte. I til legg er det en 

rek ke in ter es san te spørs mål om id ret tens rol le i be fest ning av kjønns ste reo ty pi er: Er 

id ret ten et ar ne sted for be fest ning av mas ku lin do mi nans? Aner kjen nes suk sess ful le 

id retts kvin ner på lin je med id retts menn?

4.  Noen få unn tak fin nes som mixdouble i ten nis, touch-rug by med tre kvin ner og tre 

menn på ba nen og sky ting. I til legg er noe av id retts til bu det til barn, som all id rett og 

lik nen de, fel les for gut ter og jen ter.

5.  I ret nings lin je ne fra NIF til klub be ne (www.nif.no/tema/id retts re gist re rin gen/de fi ni-

sjo ner) he ter det at det ikke er til strek ke lig å ha del tatt én el ler noen få gan ger for å bli 

re gist rert som ak tiv. Det kan li ke vel være at prak si sen va rie rer noe. For å spil le golf et 

par gang i året må man de fles te ste der ha grønt kort og kan der for bli re gist rert som 

med lem og ak tiv i Nor ges Golfforbund. Det er or ga ni ser te ak ti vi te ter som er re gist rert.

6.  NIFs re gist re rin ger ope re rer med al ders spen net 13–19 år. Del ta ker ne i Ung i Nor ge 

2010 er i al de ren 13–18.

7.  På hjem me si de ne til Treningsforbundet – for bun det for pri va te tre nings sen ter i Nor ge 

(http://www.treningsnett.no/) – kan man lese at 30 pro sent av nord menn over 15 år 

har trent på pri va te tre nings stu dio sis te året, mens 14 pro sent har trent i id retts lag. 

Tal le ne er hen tet fra Norsk Mo ni tor 2009/2010. Det er alt så fle re voks ne som tre ner 

på den ne ty pen pri va te sen tre enn som tre ner i id retts lag.
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